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Resolució núm. 223/2022 
 

CONSELL VALENCIÀ DE TRANSPARÈNCIA 
 
President:  
Sr. Ricardo García Macho 
Vocals:  
Sra. Emilia Bolinches Ribera 
Sr. Lorenzo Cotino Hueso 
Sr. Carlos Flores Juberías (ponent) 
Sra. Sofía García Solís 
 
València, 23 de setembre de 2022 
 
En resposta a la reclamació presentada pel Sr. , a l'empara de 
l'article 24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la 
Comunitat Valenciana, mitjançant l’escrit presentat davant el Consell de Transparència, Accés a la 
Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana amb data 25 d'abril de 2022 i amb número 
de registre GVRTE/2022/1258091, considerant els antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen a 
continuació, el Consell Valencià de Transparència adopta la següent, 
 

RESOLUCIÓ  
 

ANTECEDENTS 
 

Primer. Amb la data més amunt esmentada, el també esmentat Sr.  
es va dirigir per via telemàtica a aquest consell a l'efecte de substanciar una reclamació davant de 
l'incompliment per part de la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives de les seues obligacions en 
matèria d'accés a la informació pública, per no haver donat resposta a una sol·licitud prèvia seua. 
 
Segon. En efecte, i segons consta en l'expedient obert a aquest efecte per l'Oficina de Suport d'aquest 
consell, amb data 25 de febrer de 2022 el Sr.  es va dirigir a l’esmentada instància administrativa 
demandant “informació actual de l'estat de les quanties de la Renda Valenciana d'Inserció (RVI) afectes 
pel canvi de càlcul de l'Ingrés Mínim Vital al meu nom”, petició motivada per l'apreciació per part del 
reclamant d'un desfasament entre l'efectivament percebut i el que en la seua opinió hauria d'haver cobrat. 
 
Tercer. D’acord amb el que s’ha dit anteriorment, i a fi de poder proporcionar una resposta adequada a la 
seua sol·licitud, amb data de 28 d'abril de 2022 es va concedir tràmit d'audiència a l'Administració 
requerida, se li va demanar que formulara les al·legacions que considerara oportunes respecte de la 
qüestió esmentada i que facilitara a aquest consell qualsevol informació relativa a l'assumpte que poguera 
resultar rellevant, tot això en el termini de quinze dies comptador a partir de l’endemà a la recepció 
d’aquesta notificació.  
 
Quart. Escrit que va obtindre resposta per part de l'Administració reclamada mitjançant un altre de data 
5 de maig de 2022, subscrit pel subdirector general del Gabinet Tècnic de la Vicepresidència i 
Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives de la Generalitat Valenciana pel qual, després de donar les 
explicacions pertinents sobre el cas, se sol·licitava a aquest consell l'arxivament de l'expedient. 
 
Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió del dia de la data, aquest consell adopta aquesta 
resolució sota els següents, 
 

 



 

FONAMENTS JURÍDICS 
 
Primer. D’acord amb el que es disposa en l'article 47.1 de la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de la Generalitat, 
de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, “el Consell Valencià de Transparència és 
l'autoritat de garantia en matèria de transparència a la Comunitat Valenciana. Té com a finalitat garantir 
el dret d'accés a la informació pública i vetlar pel compliment de les obligacions de publicitat activa”, i té 
entre les seues funcions, en virtut del que es disposa en l'article 48.1 d'aquesta norma, “resoldre les 
reclamacions contra les resolucions en matèria d'accés a la informació pública, amb caràcter previ a la 
seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa”. 
D’altra banda, la disposició transitòria primera de la Llei 1/2022 estableix que “el Consell Valencià de 
Transparència regulat en aquesta llei substitueix el Consell de Transparència, Accés a la Informació 
Pública i bon Govern”. 
 
Segon. De conformitat amb el que es preveu en la disposició transitòria tercera de la Llei 39/2015, d'1 
d'octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques, que regula el règim 
transitori dels procediments, i atés que no hi ha previsió expressa en la Llei 1/2022, de 13 d'abril, de la 
Generalitat, de transparència i bon govern de la Comunitat Valenciana, aquesta reclamació, el 
procediment de la qual es va iniciar amb anterioritat a l'entrada en vigor d'aquesta llei, haurà de ser 
resolta de conformitat amb la normativa vigent en aquell moment, per la qual cosa és procedent la seua 
tramitació i resolució d’acord amb el que es disposa en la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la Generalitat, de 
transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 
 
Tercer. Així mateix, cal sostindre que la destinatària de la sol·licitud d'accés a la informació pública 
objecte d’aquest recurs –la Vicepresidència i Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives de la 
Generalitat Valenciana– està per descomptat subjecta a les exigències d’aquesta llei en virtut del que es 
disposa en l’article 2.1. 
 
Quart. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix així mateix que “qualsevol ciutadà 
o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol organització legalment constituïda, té dret 
d'accés a la informació pública, mitjançant sol·licitud prèvia i sense més limitacions que les previstes en 
la llei. Per a l'exercici d'aquest dret no serà necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei”, cal 
concloure que el Sr.  està legitimat per a instar l'acció garantista d'aquest consell a 
l'efecte de suplir la inacció de l'Administració pública reclamada. Així com que la informació sol·licitada 
pel reclamant constitueix indubtablement informació pública, en els termes de l'article 4.1 de la Llei 
2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 
 
Cinqué. Amb tot, la línia argumental exposada per l'Administració reclamada en el seu escrit 
d'al·legacions davant aquest consell resulta tan inapel·lable que hem d’assumir-lo íntegrament. I és que, 
en efecte, “ens trobem davant un cas en el qual el reclamant té la condició d'interessat en un procediment 
administratiu en el marc del qual sol·licita informació sobre l'estat de la seua tramitació i això excedeix, 
per tant, l'àmbit d'aplicació de la Llei de transparència. 
En efecte, de conformitat amb el que es disposa en la disposició addicional primera de la Llei 19/2013, 
de 9 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i bon govern, relativa a les regulacions 
especials del dret d'accés a la informació pública, la normativa reguladora del corresponent procediment 
administratiu serà l'aplicable a l'accés per part dels qui tinguen la condició de persones interessades en un 
procediment administratiu. 
D'acord amb això, entenem que en aquest cas són aplicables les previsions contingudes en la Llei 
39/2015, d'1 d'octubre, de procediment administratiu comú de les administracions públiques i que, per 
tant, el Sr.  ha de dirigir les sol·licituds que formule al centre directiu competent i no al 
Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern.” 
 
Sisé. Si a això afegim el fet –també assenyalat per l'Administració reclamada– que el reclamant ja havia 
cridat l'atenció de la Vicepresidència i Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives de la Generalitat 



 

Valenciana i d'aquest consell sobre aquesta mateixa qüestió, donant lloc a l'obertura de l'expedient 57 
(2022) i a la consegüent Resolució 184 (2022), de 8 de juliol, no hi ha dubte que estem davant una 
sol·licitud abusiva per reiterativa, a sumar a les ja moltes que el reclamant irresponsablement ha plantejat 
i continua plantejant davant aquest consell. De manera que és procedent declarar-la com a tal a l'empara 
del que es disposa en l'article 49 del Decret 105/2017, de 28 de juliol, del Consell, de desenvolupament 
de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de la Generalitat, en matèria de transparència i de regulació del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, el qual prescriu que,  
“1. S'inadmetran les sol·licituds que tinguen un caràcter abusiu no justificat amb la finalitat de 
transparència de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, o siguen manifestament repetitives. 
[…] 
3. S'entén que una sol·licitud és manifestament repetitiva quan tinga un dels casos següents: 
a) Quan siga idèntica o substancialment similar a una altra presentada anteriorment per la mateixa 
persona sol·licitant i haguera sigut inadmesa o fora objecte de resolució expressa denegant o concedint 
l'accés, i no haguera transcorregut el termini de dos mesos entre les sol·licituds.  
[…] 
b) Quan haguera sigut formulada per la mateixa persona sol·licitant, de manera individual o 
conjuntament amb altres, que presente reiteradament noves sol·licituds sobre el mateix assumpte sense 
que l'òrgan o entitat al qual es dirigeix haja pogut concloure, dins del termini legal per a contestar, la 
tramitació de les presentades amb anterioritat.” 

RESOLUCIÓ 

D’acrd amb els antecedents i fonaments jurídics descrits, el Consell Valencià de Transparència acorda, 

Inadmetre la reclamació presentada davant aquest consell pel Sr.  
contra la Conselleria d'Igualtat i Polítiques Inclusives mitjançant l’escrit de data 25 d'abril de 2022. 
 
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs contenciós 
administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 
Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptador des de l'endemà a la notificació, de 
conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 

EL PRESIDENT DEL CONSELL VALENCIÀ 
DE TRANSPARÈNCIA 

 
 
 

Ricardo García Macho 




